
Banku sektora transformācija 
Eiropas Savienībā un Ziemeļeiropā 

un tās ietekme uz sektora 
konkurenci Latvijā

Gundars Bērziņš
Ramona Rupeika – Apoga

Jānis Priede
Elmārs Kehris  

Jūnijs 2024Programmu daļēji finansē Eiropas Parlaments,
un par saturu ir atbildīgi pētījuma autori



Sabiedrības uzmanība…



Pētījuma aktualitāte … vienā attēlā

Avots: Financial Times, Eiropas Centrālā banka

Inflācija un procentu likmes Latvijā

Pētījuma mērķis – izpētīt banku sektora transformācijas
procesu Eiropas Savienībā un Ziemeļeiropā un tā ietekmi uz
sektora konkurenci Baltijas valstīs, kā arī novērtēt
līdzsvarotas banku sektora attīstības iespējas Latvijā.



Pētījuma ierobežojumi

• Fokuss uz komercbankām

• Fokuss uz banku konkurenci 
un transformāciju

• Līdzsvarotas banku 
sektora attīstības iespējas 
Latvijā



1. nodaļa

Banku sektora attīstību 
ietekmējošie faktori un 
attīstība Eiropas Savienībā 
un Ziemeļeiropā

Mākslīgā intelekta veidots attēls



Finanšu avotu salīdzinājums eirozonā un ASV

ES ASV ASV

Banku kredīti

Kapitāla tirgus

ES

Mājsaimniecības Uzņēmumi

Avots: Eurostat, AFME, SIFMA, 2022



Galvenie izaicinājumi banku sektorā 
pēdējā un nākošajā desmitgadē

Pēc-finanšu krīzes 
stabilitāte

Regulatora uzraudzības 
pastiprināšanās

COVID un digitalizācija

Regulatorā vide

Digitalizācija un 
kiberdrošība

Klimats / ESG

Avots: Autoru veidots, izmantojot dažādus avotus



2. nodaļa

Konkurence Ziemeļvalstu 
banku sektorā

Mākslīgā intelekta veidots attēls



Baltijas banku transformācija: no padomju uz ilgtspējīgu

Piecu lielāko banku īpatsvars kopējos aktīvos 

augsta

zema

Herfindāla indekss (HII) kredītiestāžu kopējiem aktīviem

Avots: ECB data Portal



Kredītu paradokss Baltijas valstīs:
daudz lētu noguldījumu, bet augstas kredītlikmes

ECB data Portal, 2024



Kredītu paradokss Baltijas valstīs:
daudz lētu noguldījumu, bet augstas kredītlikmes

ECB data Portal, 2024

-1,5

-0,5

0,5

1,5

2,5

3,5

4,5

01
/2
2

03
/2
2

05
/2
2

07
/2
2

09
/2
2

11
/2
2

01
/2
3

03
/2
3

05
/2
3

07
/2
3

09
/2
3

11
/2
3

01
/2
4

03
/2
4

Uzņēmumi

EE LT LV eirozona

0
0,5
1

1,5
2

2,5
3

3,5
4

4,5

01
/2
2

03
/2
2

05
/2
2

07
/2
2

09
/2
2

11
/2
2

01
/2
3

03
/2
3

05
/2
3

07
/2
3

09
/2
3

11
/2
3

01
/2
4

03
/2
4

Mājsaimniecības

EE LT LV eirozona

Termiņnoguldījumu likmes

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

01
/2
2

03
/2
2

05
/2
2

07
/2
2

09
/2
2

11
/2
2

01
/2
3

03
/2
3

05
/2
3

07
/2
3

09
/2
3

11
/2
3

01
/2
4

03
/2
4

Uzņēmumi

EE LT LV eirozona

0
0,05
0,1

0,15
0,2

0,25
0,3

0,35
0,4

0,45

01
/22

03
/22

05
/22

07
/22

09
/22

11
/22

01
/23

03
/23

05
/23

07
/23

09
/23

11
/23

01
/24

03
/24

Mājsaimniecības

EE LT LV eirozona

Diennakts depozīta likmes



Kredītu paradokss Baltijas valstīs:
daudz lētu noguldījumu, bet augstas kredītlikmes

Kredītu un noguldījumu attiecība Baltijas valstīs 
un eirozonā 

Banku iekšzemes aizdevumi privātajam sektoram (% no 
IKP)

ECB data Portal, 2024



Rentabilitātes cena

ES: 10.4%

ROE

NIM

Statista, 06.2023

CIR

ES: 1.6%

ES: 57%



Klientu mobilitāte

ES:29%

NIM

Flash Eurobarometer , 2022

ES: 1.6%

Klientu īpatsvars, kuri pēdējo piecu gadu 
laikā mainījuši hipotekāro kredītu 
sniedzēju (2017-2022)

ES: 2.6%

Klientu īpatsvars, kuri ir mainījuši viena vai 
vairāku finanšu pakalpojumu sniedzēju 
produktus pēdējo piecu gadu laikā (2017-2022)



3. nodaļa

Stāsts par diviem tirgiem: 
Zviedrijas banku darbība 
Baltijas valstīs un Zviedrijā

Mākslīgā intelekta veidots attēls



Vai Zviedrijas bankas Baltijas reģionā pelna vairāk nekā Zviedrijā ?

ØPētījuma priekšmets: Swedbanka un SEB bankas Baltijā un Zviedrijā

Ø Pētījuma objekti:
a. Pašu kapitāla atdeve(ROE)
b. Aktīvu atdeve (ROA)
c. Tīrā procentu peļņa (NIM)
d. Izmaksu un ienākumu attiecība (CIR)

ØPeriods: 2005.-2023.
ØDati: Moody's datu bāzes

NIM mediānas siltuma karte

Grupa 1 Grupa2 U p_value Grupa1 Grupa 2 U p_value
SEB LT SEB LV 32 1.18E-03** SWED LT SWED LV 78 2.22E-03**
SEB LT SEB EE 38 3.30E-03** SWED LT SWED EE 118 7.00E-02

SEB LT SEB SE
192 1.73E-06***

SWED LT SWED SE
336 3.40E-

09***
SEB LV SEB EE 214 3.39E-01 SWED LV SWED EE 248 4.97E-02*

SEB LV SEB SE
342 1.13E-10***

SWED LV SWED SE
341 2.26E-

10***

SEB EE SEB SE
342 1.13E-10***

SWED EE SWED SE
340 4.53E-

10***

Mann-Whitney U-testa rezultāti NIM

SEB SEB LV SEB LT SEB EE SWED SWED LV SWED LT SWED EE

SEB LV NA SWED LV NA

SEB LT -0.694
NA SWED LT -0.568

NA
SEB EE -0.186 0.636 NA SWED EE -0.374 0.346 NA

SEB SE -1.000 -0.939
-1.000 SWED SE -0.994 -0.965

-0.988

Cliff delta efekts NIM starp bankām



Rentabilitātes mīklas atšķetināšana
Sākotnējais pieņēmums - lielāka Zviedrijas banku 
rentabilitāte Baltijas valstīs - ir daļēji apstiprināts

• Baltijas valstis var lepoties ar augstāku NIM un 
ROA, kas liecina par potenciāli 
augstāku pelnītspēju.

• Zemāks CIR Baltijā nozīmē mazākus procentu 
izdevumus, kas vēl vairāk uzlabo rentabilitātes 
potenciālu.

• Tomēr, līdzīgs ROE dažādās valstīs liecina par 
līdzīgu kapitāla atdevi.

Avots: The Baltic Buddies



4. nodaļa

Līdzsvarotas banku sektora 
attīstības iespējas Latvijā

Ekspertu aptaujas rezultāti

Mākslīgā intelekta veidots attēls



Informācija par ekspertu aptauju

Eksperti:
• Latvijas un starptautiskais finanšu 

sektors, t.sk., universālās un nišas 
bankas
• Latvijas politikas veidotāji
• Latvijas banku regulators.

Jautājumu loks:
1. Pagātnes un nākotnes 

izaicinājumi banku sektorā
2. Banku skaitu ietekmējošie 

faktori
3. Konkurences intensitāte un 

kreditēšanas apjomi
4. Fintech un Neobankas

konkurences veicināšanā
5. Nepilnības kreditēšanas 

tirgū un valsts loma



1. Pagātnes un nākotnes izaicinājumi banku sektorā

Pēc-finanšu krīzes 
stabilitāte

Regulatora uzraudzības 
pastiprināšanās

COVID un digitalizācija

Regulējums

Digitalizācija / kiberdrošība / AI

Klimats / ESG

Demogrāfija

Finanšu pratība / uzkrāšanas kultūra

Ģeopolitiskie riski

Latvijas tirgū līdzīgi attīstību ietekmējošie faktori, bet papildus riski (sarkanā krāsā)



2. Banku skaitu ietekmējošie faktori

Banku skaits 
Latvijā sarūk, 

jo … 

piedāvājums labāk atbilst 
pieprasījumam

notika «kapitālais remonts»

Būtiski ietekmēja bankas ar lielu 
nerezidentu klientu īpatsvaru

Banku skaits sarūk globāli, taču pakalpojumu pieejamību nosaka «on-line banking»

Banku 
uzvedības 

modeļa 
maiņa

pastiprinājās regulējums

Pārspīlēta atbilstības ieviešana / bailes 
no neatbilstības / sodi

Samazināta motivācija riskēt un pelnīt

Vietējais regulators 

ECB pieaugošās prasības



3. Konkurences intensitāte banku sektorā Latvijā

Latvijas 
banku
sektors

Universālo banku skaits Latvijas tirgus 
apmēram ir optimāls

Ambiciozs investors iegādājas jau 
eksistējošu banku Latvijā un uzsāk aktīvu 
konkurenci

Veicina kreditēšanu īstermiņā, taču 
ilgtermiņā kreditēšanas apjoms 
nemainās 

Investors iegādājas jau eksistējošu banku 
Latvijā un uztur esošo stratēģiju

Augs ekonomika būs vieta jauniem 
dalībniekiem

1.
1.

2.
Būtiskas izmaiņas kreditēšanas apjomos 
nav sagaidāmas

Mazās/vidējās/nišas bankas papildina 
banku ekosistēmu

Jāveicina esošo vietējo nišas banku 
izaugsmi

3.

Ambiciozs investors dibina jaunu banku 
Latvijā un uzsāk aktīvu konkurenci

4.

Eksperti šo scenāriju novērtēja kā maz 
ticamu

Valsts bankas dibināšana, lai 
veicinātu konkurenci komercbanku 
sektorā

5.

Numerācija norāda uz ekspertu dominējošo viedokli attiecībā uz katru scenāriju iestāšanās varbūtību 

Eksperti šo 
scenāriju 
novērtēja kā 
maz ticamu

Bankas izveides izmaksas

Portfeļa kvalitāte

Uzraudzība

Neo-
bankas



4. Fintech un Neobankas konkurences veicināšanā

Fintech / 
Neobankas

Papildus konkurences veidošanās 

Regulējuma pastiprināšanās

Īstermiņā – norēķini, maksājumu 
kartes, investīcijas

Ilgtermiņā – patēriņa un 
hipotekārie kredīti

Trendsetters

Eksperti Fintech / Neobanku attīstību uzskata kā pozitīvu impulsu banku sektora 
pakalpojumu un konkurences attīstībai

Moderni pakalpojumi, 
moderniem lietotājiem

Pārrobežu pakalpojumi 
un nodokļi

Klientu līdzekļu / 
informācijas drošība



Secinājumi un 
rekomendācijas



Kreditēšanas 
tirgus 

nepilnību 
novēršana

Ēnu ekonomika / karteļi

Īpaši būtisks jautājums nozarēs, 
kurās ir augsts ēnu ekonomikas 
īpatsvars / karteļu problēma

Valsts dalība riska pārdalē

Normatīvos noteikts pienākums

Uzņēmējdarbības vide un 
uzņēmumi

Piemēram, ALTUM dalība riska pārdalē 
kreditēšanas veicināšanai reģionos

Riska diferenciētā pieeja (RDA) 

Mājsaimniecības

Uzņēmumu vadības pieredze / finanšu 
pratība

Vēlme aizņemties un attīstīt 
uzņēmumus (mazie/vidējie)

Jomas, ar kuru palīdzību var veicināt kreditēšanu 

Ekonomikas attīstība / ienākumi

Finanšu pratība

Regulators



Nepilnības kreditēšanas tirgū: valdībai

Kreditēšanas 
tirgus 

nepilnību 
novēršana

Ēnu ekonomika / karteļi

Īpaši būtisks jautājums nozarēs, 
kurās ir augsts ēnu ekonomikas 
īpatsvars / karteļu problēma

Valsts dalība riska pārdalē

Normatīvos noteikts pienākums

Uzņēmējdarbības vide un 
uzņēmumi

Piemēram, ALTUM dalība riska pārdalē 
kreditēšanas veicināšanai reģionos

Riska diferenciētā pieeja (RDA) 

Mājsaimniecības

Uzņēmumu vadības pieredze / finanšu 
pratība

Vēlme aizņemties un attīstīt 
uzņēmumus (mazie/vidējie)

Jomas, ar kuru palīdzību var veicināt kreditēšanu 

Ekonomikas attīstība / ienākumi

Finanšu pratība

Regulators



Ilgtermiņa vīzija banku nozares attīstībai (valsts dalība tirgus 
nepilnību mazināšanai)



Uzņēmējdarbības prakse un ēnu ekonomika –
būtiski šķēršļi nozaru attīstībai

Avots: SSE Riga Ilgtspējīga biznesa centrsAvots: Konkurences padome



Ceturtdien, 23. maijā, valsts kontrolieris
Edgars Korčagins un Valsts kontroles padomes
locekļi tiekas ar Fiskālās disciplīnas padomes
pārstāvjiem.
Tikšanās tēmu lokā – ēnu ekonomikas
mazināšanas un pašvaldību budžetu vadības
jautājumi, par kuriem Valsts kontrole plāno
uzsākt revīzijas.

Plānojam apkarot un ierobežot ēnu ekonomiku … 



Valdība
• Atbildīgas 

uzņēmējdarbības prakses 
veicināšana
• Ēnu ekonomikas 

mazināšana
• Ilgtermiņa vīzija banku 

nozares attīstībai (valsts 
dalība tirgus nepilnību 
mazināšanai)
• Finanšu pratības celšana 

publiskajā pārvaldē



Nepilnības kreditēšanas tirgū: regulatoram

Kreditēšanas 
tirgus 

nepilnību 
novēršana

Ēnu ekonomika / karteļi

Īpaši būtisks jautājums nozarēs, 
kurās ir augsts ēnu ekonomikas 
īpatsvars / karteļu problēma

Valsts dalība riska pārdalē

Normatīvos noteikts pienākums

Uzņēmējdarbības vide un 
uzņēmumi

Piemēram, ALTUM dalība riska pārdalē 
kreditēšanas veicināšanai reģionos

Riska diferenciētā pieeja (RDA) 

Mājsaimniecības

Uzņēmumu vadības pieredze / finanšu 
pratība

Vēlme aizņemties un attīstīt 
uzņēmumus (mazie/vidējie)

Jomas, ar kuru palīdzību var veicināt kreditēšanu 

Ekonomikas attīstība / ienākumi

Finanšu pratība

Regulators



Banku uzraudzības 
pastiprināšanās … nepieciešamība 

un administratīvais slogs

• Atšķirības starp «lielo» un 
«mazo» banku uzraudzību

• Uzraudzības prasību 
samērīgums ar papildus 
administratīvā sloga radīšanu 
un ar to saistītajām izmaksām



«Lielo» banku 
uzraudzība ECB 
pārziņā rada aizvien 
pieaugošu 
administratīvo 
slogu, kas saistīts ar 
aizvien plašāku 
uzraugāmo / 
auditējamo jomu 



Uzraudzība
«Mazo» banku uzraudzība LB pārziņā 
dotu iespēju diversifikācijas pieejai, 
lai veicinātu konkurences 
pieaugumu banku sektorā



Nepilnības kreditēšanas tirgū: uzņēmumiem

Kreditēšanas 
tirgus 

nepilnību 
novēršana

Ēnu ekonomika / karteļi

Īpaši būtisks jautājums nozarēs, 
kurās ir augsts ēnu ekonomikas 
īpatsvars / karteļu problēma

Valsts dalība riska pārdalē

Normatīvos noteikts pienākums

Uzņēmējdarbības vide un 
uzņēmumi

Piemēram, ALTUM dalība riska pārdalē 
kreditēšanas veicināšanai reģionos

Riska diferenciētā pieeja (RDA) 

Mājsaimniecības

Uzņēmumu vadības pieredze / finanšu 
pratība

Vēlme aizņemties un attīstīt 
uzņēmumus (mazie/vidējie)

Jomas, ar kuru palīdzību var veicināt kreditēšanu 

Ekonomikas attīstība / ienākumi

Finanšu pratība

Regulators



Finansējuma pieejamība

Bankas nefinansē 
vai uzņēmumi 
nepiesakās 
finansējumam?

Avots: Latvijas Banka, Finanšu pieejamības pārskats 2023

To uzņēmumu īpatsvars, kuri nepieteicās banku kredītiem
iespējama atteikuma dēļ 2022. gadā (%)



Uzņēmumi
• Biznesa attīstības 

ambīcijas / 
uzņēmumu 
lielums
• Biznesa plānu 

kvalitāte
• Biznesa izglītība 

un prasmes / 
finanšu pratība



Nepilnības kreditēšanas tirgū: 
mājsaimniecībām

Kreditēšanas 
tirgus 

nepilnību 
novēršana

Ēnu ekonomika / karteļi

Īpaši būtisks jautājums nozarēs, 
kurās ir augsts ēnu ekonomikas 
īpatsvars / karteļu problēma

Valsts dalība riska pārdalē

Normatīvos noteikts pienākums

Uzņēmējdarbības vide un 
uzņēmumi

Piemēram, ALTUM dalība riska pārdalē 
kreditēšanas veicināšanai reģionos

Riska diferenciētā pieeja (RDA) 

Mājsaimniecības

Uzņēmumu vadības pieredze / finanšu 
pratība

Vēlme aizņemties un attīstīt 
uzņēmumus (mazie/vidējie)

Jomas, ar kuru palīdzību var veicināt kreditēšanu 

Ekonomikas attīstība / ienākumi

Finanšu pratība

Regulators



Īstais klients ir 
tas, kuram jūs 

labprāt aizdotu 
savu naudu

Bankas ir gatavas aizdot, bet
tikai "īstajiem klientiem"

Mākslīgā intelekta veidots attēls



Paldies!

Gundars Bērziņš
Ramona Rupeika – Apoga

Jānis Priede
Elmārs Kehris  

Programmu daļēji finansē Eiropas Parlaments,
un par saturu ir atbildīgi pētījuma autori


